АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26.04.2024
	№
	392
	                                                               г. Заринск

	О внесении изменений в постановление администрации города Заринска от 06.09.2023 № 987 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из городского бюджета в целях возмещения недополученных доходов по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководствуясь Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Внести в постановление администрации города Заринска от 06.09.2023 №987 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из городского бюджета в целях возмещения недополученных доходов по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края» следующие изменения:
	1.1.Пункт 1 постановления администрации города Заринска от 06.09.2023 №987 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из городского бюджета в целях возмещения недополученных доходов по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края» изложить в следующей редакции:
	«1.Утвердить порядок предоставления субсидий из городского бюджета в целях возмещения недополученных доходов по перевозке пассажиров и багажа, а также связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей в период с 1 сентября по 31 мая включительно автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края (Приложение №1).».
	1.2.Название Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
	«Порядок предоставления субсидий из городского бюджета в целях возмещения недополученных доходов по перевозке пассажиров и багажа, а также связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей в период с 1 сентября по 31 мая включительно автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края».
	1.3.Пункт 1.1. раздела 1 ««Общие положения» Приложения № 1 изложить в следующей редакции;
	«1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру предоставления из городского бюджета субсидий на возмещение недополученных доходов по предоставлению услуг по перевозке пассажиров и багажа, а также связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей в период с 1 сентября по 31 мая включительно автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края по регулируемым тарифам (далее - Порядок) разработан в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».
	Для целей настоящего порядка используются следующие понятия и определения:
-субсидия на возмещение недополученных доходов – денежные средства, предоставляемые получателю субсидии из бюджета муниципального образования город Заринск Алтайского края, предоставляющим услуги по перевозке пассажиров и багажа, а также связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей в период с 1 сентября по 31 мая включительно автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края по осуществлению регулярных перевозок по регулируемым тарифам;
	-распорядитель бюджетных средств – орган местного самоуправления (администрация города Заринска Алтайского края), имеющий право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между получателями бюджетных средств;
	-получатель субсидии - претендент, прошедший отбор в соответствии с настоящим Порядком, с которым заключено соглашение о предоставлении субсидии;
	-соглашение о предоставлении субсидии – соглашение, заключенное между распорядителем бюджетных средств и получателем субсидии, определяющее права и обязанности сторон, возникающие в связи с предоставлением субсидии;
	-претендент на получение субсидии – юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие регулярные перевозки пассажиров по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края».
	1.4.Пункт 1.2. раздела 1 ««Общие положения» Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
	«1.2. Целью предоставления субсидий является возмещение недополученных доходов юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, предоставляющим услуги по перевозке пассажиров и багажа, а также связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей в период с 1 сентября по 31 мая включительно автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края по осуществлению регулярных перевозок по регулируемым тарифам.
Субсидия предоставляется в рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Заринске» на 2023-2025 годы»,  утвержденной постановлением администрации города Заринска от 09.11.2022 №937 (далее - муниципальная программа).»;
1.5.Пункт 1.4. раздела 1 «Общие положения» Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
«1.4.Для создания инвестиционной среды для инвесторов в рамках реализации муниципальной программы, субсидия предоставляется юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов в связи с осуществлением перевозок пассажиров и багажа, а также связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей в период с 1 сентября по 31 мая включительно по муниципальным маршрутам города Заринска Алтайского края.».
	1.6.Раздел 3 «Условия и порядок предоставления субсидии» Приложения № 1 изложить в следующей редакции:
	«3.1.На 1-е число месяца, предшествующего месяца, получатель субсидии должен соответствовать требованиям, указанным в подпункте 2.3 пункта 2 настоящего порядка.
[bookmark: P135][bookmark: P136]3.2.Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии, в том числе:
-несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным в соответствии с подпунктом 2.3 пункта 2 настоящего порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
-установление факта недостоверности представленной получателем субсидии информации.
Срок рассмотрения документов, представляемых получателем субсидии для подтверждения соответствия требованиям 5 рабочих дней.
3.3.Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов по предоставлению услуг перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом муниципальными маршрутами по регулируемым тарифам является расходным обязательством муниципального образования город Заринск Алтайского края в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год и плановый период, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке, но не более 13 100 (тринадцать тысяч сто) рублей в месяц на одно транспортное средство (автобус). Предельное количество транспортных средств для получения субсидии по недополученным доходам по предоставлению услуг перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом -11.
Субсидии рассчитывается по формуле:
С = Р-Д, где:
С -  Субсидия в целях возмещение недополученных доходов по предоставлению услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам, руб.;
Р - расчетный доход перевозчика за отчетный период по регулируемому тарифу;
Д – фактический доход перевозчика, за отчетный период по регулируемому тарифу ;
Р = Кр*Пм*Мз*Тп, где
Кр – количество рейсов в месяц
Пм – протяженность маршрута
Мз – максимально возможное количество перевезенных пассажиров, исходя из нормативной вместимости малого автобуса
Тп – тариф, (руб/пассажирокилометр), утвержденный регулятором Алтайского края.
Д= Кр*Пм*Фз*Тп, где
Кр – количество рейсов в месяц
Пм – протяженность маршрута
Фз –  фактический объем  перевезенных пассажиров,
Тп – тариф, (руб/пассажирокилометр), утвержденный регулятором Алтайского края
3.3.1.Результатом предоставления субсидии является фактическое количество перевезенных отдельных категорий граждан по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории муниципального образования город Заринск Алтайского края.
3.3.2.Показателем достижения результата предоставления субсидии является показатель эффективности субсидирования перевезенных пассажиров в субсидируемый период, который рассчитывается как отношение суммы недополученных доходов, возникающих при оказании услуг по перевозке, к сумме субсидии, перечисленной получателю субсидии.
3.4. Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов связанных с предоставлением права бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей в период с 1 сентября по 31 мая включительно по регулируемым тарифам является расходным обязательством муниципального образования город Заринск Алтайского края в пределах бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год и плановый период, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке.
3.4.1.При определении стоимости проездного билета необходимо руководствоваться  следующим расчетом:
поездки в общеобразовательные учреждения - 40 поездок (4 недели*5 рабочих дней*2 поездки) либо 48 поездок (4 недели*6 рабочих дней*2 поездки).
3.4.1.Контроль за формированием и ведением списков обучающихся общеобразовательных учреждений из многодетных семей возложить на комитет по образованию администрации города Заринска.
3.4.2.Ответственность за сведения, содержащиеся в отчетах, представленных перевозчиком, возлагаются на комитет по образованию администрации города Заринска, которые формируют отчет о выданных проездных билетах с приложением реестра граждан, получивших проездной билет, с указанием количества совершенных поездок ежемесячно до 8 числа месяца, следующего за отчетным.
3.5.В случае нарушения получателем Субсидий условий, целей и порядка предоставления Субсидий, в том числе в части достоверности предоставляемых получателями Субсидий в соответствии с Порядком сведений, выявленных по фактам проверок, в течение 10 рабочих дней с момента установления нарушения направляется получателю Субсидий письменное уведомление о причинах и размере денежных средств, подлежащих возврату. Получатель Субсидий обязан в течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления произвести возврат денежных средств.
[bookmark: P146]3.6.Порядок и сроки расчета штрафных санкций осуществляются согласно действующего законодательства (при необходимости).
3.7.Субсидия предоставляется получателю на основании соглашения, заключенного между администрацией города Заринска Алтайского края, как распорядителем бюджетных средств, и получателем субсидии в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Алтайского края.
[bookmark: P151]3.8.Отдел бухгалтерского учета администрации города Заринска Алтайского края, осуществляет перечисление субсидии на основании распоряжения подготовленного администрацией города Заринска Алтайского края, с лицевого счета, открытого в Управлении Федерального казначейства по Алтайскому краю, на расчетный счет получателя субсидии, открытый им в кредитной организации, не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия решения о предоставлении субсидии в пределах средств, предусмотренных в городском бюджете.
3.9.В случае уменьшения распорядителем ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в п. 1.3 порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении, в соглашение включается условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при не достижении согласия по новым условиям.».
2.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов администрации города Заринска и разместить на официальном сайте муниципального образования город Заринск.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
[bookmark: _GoBack]главы администрации города    	                                                       	     	В.Н. Нагорных